IV – empreendimentos cuja natureza ou condições requeiram 
análises específicas por parte dos órgãos competentes, identificados como Atividades 
Tipo 5 com listagem no Anexo VII desta Lei; 

V – condomínios de unidades autônomas com área superior a 
120.000m² (cento e vinte mil metros quadrados); 

VI – as instalações especiais. 

Art. 43. A instalação de empreendimentos de impacto em Manaus é 
condicionada à elaboração de Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV e Estudo de 
tráfego, conforme disposto nesta Lei. 

Subseção I